Ióíada, cuius fílium Zachariám virum æque sanctíssimum lapidavérunt inter templum et altáre, sicut étiam ipse Dóminus, beatórum mártýrum mentiómem fáciens, in Evangélio testátur. Unde tribus utrâque, hoc est, sacerdotális et régia, cognatióne semper adínvicem probátur esse coniúncta. Pótuít autem huiúsmodi coniúnctio étiam recentióri témpore fieri, datis núptui féminis de tribu in tribum, ut maniféste beátam Dei Genitricem, quæ de tribu régia descendit, cum tribu sacerdotáli cognatiómem géneris habuísse constáret, quod mystériis cæléstibus aptíssime cóngruit. Oportébat namque, ut appárens in mundo mediátor Dei et hóminum, de utrâque tribu carnis originem habéret, quia nímírum ipse in humanitáte assúpta, utrámque habitúrus erat persónam, et sacerdotís scílicet, et regis. Accépta ígitur tanta grátia, videámus beáta María, in quanta humilitátis arce persístat. Magnam quippe humilitátis constántiam tenet, quæ se ancíllam sui conditóris, dum mater elígitur, appéllat. Angélico oráculo incógnita adhuc céteris mortálibus arcána nostræ redemptiómis edocétur, nec tamen se de singularitáte mériti excellentiórís extóllit, sed pótius suæ conditiómis, ac divínæ dignatiómis in ómnibus memor, famulárum se Christi consórtio humíliter adiúgens, famulátum Christo devóta, quod iubétur, impéndit. Fiat, inquit, ut in meo útero Fílius Dei humanæ substántiæ hábitum índuat, atque ad redemptiómem mundi, tanquam sponsus suo ex thálamó procédat. Cuius vocem mentémque nos, o, fratres caríssimi, pro módulo nostro sequétes, fámulos nos Christi in cunctis áctibus nostris recolámus, eiúsque in obséquiis ómnia córporis nostri membra mancipémus, et ad eius impléndam voluntátem totum mentis nostræ intúitum dirigámus: sicque percéptis eius munéribus, grátias recte vivéndo reddámus, ut ad maióra percipiéndá digni exístere mereámur. Tu.

Responsorium

**D**abit illi Dóminus Deus sedem David, patris sui \* et regnábít in domo Iacob in aetérnum. **V.** Regni eius non erit finis. **Et** regnábít.

## In tertio nocturno

### Antiphona

**D**ixit autem María ad ángelum: Quómo-  
do fiet istud, quóniam virum  
non cognóscó. Et respóndens ángelus  
dixit ei: Spíritus Sanctus supervéniet  
in te, et virtus Altíssimi obumbrábit  
tibi. **Ps.** Cantáte **primum**.

### Antiphona

**I**deóque, et quod nascétur ex te  
sanctum, vocábitur Fílius Dei. **Ps.**  
Dóminus regnávít, exúltet.

### Antiphona

**D**ixit autem María ad ángelum: Ecce,  
ancílla Dómini, fiat mihi  
secúndum verbum tuum. **Ps.** Cantáte  
**secundum**.

**Versiculus:** Ex Sion spécies. **Homelia:** Missus est Gábriel ángelus. **Quære feria quarta**  
**in quatuor temporibus ante Natívitatis Domini.**

### Responsorium

**Q**uómo-  
do fiet istud, respóndens ait  
María, quia virum non cognóscó.  
Ángelus ad hęc \* Spíritus Sanctus  
supervéniet in te, et virtus  
Altíssimi obumbrábit tibi. **V.**  
Ideóque, et quod nascétur ex te  
sanctum, vocábitur Fílius Dei. **S**píritus.

## Responsorium

**D**ixit autem María ad ángelum \* Ecce, ancilla Dómini, fiat mihi secúndum verbum tuum. **V.** Spíritus Sanctus supervéniet in te, et virtus Altíssimi obumbrábit tibi. **E**cce ancilla.

## Responsorium

**P**osuit Móyses bissénas virgas de síngulis tríbus filiórum Israël, in tabernáculo testimónii \* gaudéte, fratres, gaudéte, quóniam inter ipsas virga Aaron árida flóruit, frónduit, et nuces édidit. **V.** Sciéntes hoc signum in beátæ vírginis Maríæ partu fuisse complétum. **G**audéte.

Te Deum laudámus.

## Ad laudes

## Antiphona

**A**ngelus ergo dixit Maríæ: Ecce concípies et páries filium cuius nomen erit Iesus. **Ps.** Dóminus regnávít.

## Antiphona

**H**ic erit magnus, et filius Altíssimi vocábitur.

## Antiphona

**D**abit illi Dóminus Deus sedem David, patris sui, et regnábit in aetérnum.

Antiphona

**B**enedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui.

Antiphona

**E**cce, ancílla Dómini, fiat mihi secúndum verbum tuum.

**Capitulum:** Egrediétur virga de radíce Iesse **ut supra.** **Hymnus:** Quem terra, pontus.

**Versiculus:** Emítte agnum **vel:** Audi, filia, et vide.

Ad Benedictus antiphona

**B**eáta es, mater et virgo María, quæ credidísti Dómino, perficiéntur in te, quæ dicta sunt tibi a Dómino.

Oratio ut supra

## Ad primam

**Hymnus:** Iam lucis orto. María, mater grátiae. Glória tibi, Dómine, qui natus es.

**Antiphona:** Angelus ergo. **Ps.** Deus, in nómine tuo **cum ceteris.** **Capitulum:** Ecce, virgo concípíet. **Responsorium:** Iesu Christe. **V.** Qui natus es. **Versiculus:** Audi, filia, et vide.

**Oratio:** Grátiam tuam. Dómine, sancte Pater. Exultábunt.

## Ad tertiam

**Antiphona:** Hic erit magnus. **Ps.** Legem pone mihi Dómine. **Capitulum:** Hæc dicit Dóminus Deus: « Egrediétur virga».

**Responsorium:**

**E**grediétur virga \* de radíce Iesse **V.** Et flos de radíce eius ascéndet.

**Versiculus:** Egrediétur Dóminus de loco sancto suo. **Orationes ut supra.**

## Ad sextam

**Antiphona:** Dabit illi. **Ps.** Déficit in salutári. **Capitulum:** Non secúndum visiónem. **Quære infra.**

**Responsorium**

**Egrediétur Dóminus \* de loco sancto suo. V.** Véniet, et salvum fáciét pópulum suum a peccátis eórum.

**Versiculus:** Ex Sion spécies decóris. **Orationes ut supra.**

## Ad nonam

**Antiphona:** Ecce, ancílla Dómini. **Ps.** Mirabília testimónia. **Capitulum:** Et percútiét terram virga. **Quære infra.**

**Responsorium**

**Ex Sion spécies \* decóris eius. V.** Deus noster maniféste véniet.

**Versiculus**

**V.** Emítte agnum, Dómine, dominatórem terræ.

**R.** De petra desérta ad montem fíliæ Sion.

**Orationes ut supra.**

## Ad secundas vesperas

**Antiphona:** Angelus ergo. **Ps.** Dixit Dóminus. Laudáte, púeri Dóminum. Lætátus sum in his, quæ. Nisi Dóminus. Lauda, Hierúsalem Dóminum. **Capitulum:** Hæc dicit Dóminus Deus: « Egrediétur virga ». **Responsorium:** Pósuít Móyses. **Hymnus:** Ave, maris stella. **Versiculus:** Ave, María, grátia.

Ad Magnificat antiphona

**H**æc est dies, quam fecit Dóminus, hódie Dóminus afflictiónem pópuli sui respéxit, et redemptiónem misit, hódie mortem, quam fémina íntulit, fémina fugávit, hódie Deus homo factus, id, quod fuit, permánsit, et quod non erat, assúmpsit, ergo exórdium nostræ redemptiónis devóte recolámus, et exultémus, dicéntes: Glória tibi, Dómine.

Orationes ut supra.

## Ad completorium

Antiphona: Diléctus meus misit. *Quære ut supra.* Canticum: Nunc dimíttis.

## IN FESTO SANCTI AMBROSII EPISCOPI

[Ad vespas]

Capitulum: Ecce, sacérdos magnus, qui in vita.

Oratio

**D**EUS, qui Ecclésiám tuam beáti Ambrósii confessoris tui atque pontíficis, doctrínis et méritis illustráre dignátus es, concéde propítius, ut cuius sollémnia cólimus, étiam patrocínia sentiámus. Per.

Historia de uno confessore. Si autem venerit tempore Paschali, tunc ad primas vespas antiphona: Pax vobis. Ps. Laudáte, púeri. Capitulum: Omne gáudium. Responsorium: De ore prudéntis. *Quære infra de sancto Marco.* Hymnus: Vita sanctórum. Versiculus: Amávit eum Dóminus. Ad Magnificat antiphona: Beátus vir, qui invéntus est sine mácula etc.

Lectio prima<sup>v</sup>

**I**GITUR pósito in administratióne præfectúræ Galliárum, patre eius Ambrósio, natus est Ambrósius. Qui infans in área prætórii in

---

<sup>v</sup> Vita Ambrosii Mediolanensi episcopi [a Paulino eius notario]: PL 014, 027-046C

cuna p̄situs, cum dormiret ore ap̄erto, s̄bito exámen apum adv̄eniens, fáciem eius atque ora compl̄evit, ita, ut ingrediēti in os, egrediendiq̄ue frequentárent vices. Quas pater, qui propter eum cum matre vel filia deambulábat, ne abiicerentur ab ancilla, quæ curam nutriēdi infántem suscéperat, próhibens, sollicita enim erat, ne infánti nocerent. Tu.

#### Lectio secunda

**E**XPECTÁBAT tamen pátrio afféctu, quo fine illud miráculum clauderétur. At ille postquam aliquámdiu evolátes, in tantam aëris altitúdinem sublevátæ sunt, ut humánis óculis mínime viderentur. Quo facto, térritus pater ait: « Si víxerit infántulus iste, áliquid magni erit mériti. » Sed postquam edóctus liberálibus disciplínis, ex urbe egressus est, profectúsque<sup>w</sup> in adiutório<sup>x</sup> præfectúræ prætórii, ita spléndide cáusas perorávit<sup>y</sup>, ut eligerétur a viro Probo, tunc præfecto prætórii, ad consílium tribuéndum. Tu.

#### Lectio tertia

**P**OST quod consularitátis suscépit insígnia, ut régeret Ligúriam Æmiliámque províncias, venit Mediolánum. Per hoc tempus, mórtuo Auxéntio, ariánæ perfídiæ ep̄scopo, qui, Dionýsio beátæ memóriæ confessóre ad exílium destináto, incubábat eccl̄esiam cum pópulis ad seditiónem súrgeret, impetēdo ep̄scopo, esset illi cura sedándæ seditiónis, ne civitátis in perículum sui converterétur, perréxit ad eccl̄esiam, ibíque cum alloquerétur plebem, s̄bito vox fertur infántis in pópulo sonuísse: Ambrósium ep̄scopum. Tu.

#### Lectio quarta

**A**D cuius vocis sónitum totíus pópuli ora convérta sunt, acclamántes Ambrósium ep̄scopum, ita, qui ante turbulentíssime dissidébat, quia et ariáni et cathólici sibi ep̄scopum cupiébant, superátis altérutris, ordinári repēte in hunc unum mirábili concórdia consenserunt. Missa itaque relatióne ad clementíssimum imperatórem, tunc Valentiniánum, qui cum summo gáudio accépit, quod iúdice a se dirécti ad sacerdotium peterentur. Lætábatur étiam Probus præfectus, quia verbum eius implerétur in Ambrósio. Díxerat enim proficiscéti, cum mandáta ab eódem

<sup>w</sup> PL-ben professúsque

<sup>x</sup> PL-ben: auditório

<sup>y</sup> javítva erról: perornávit

darétur, ut moris est: « Vade, age, ut moris est: non ut iudex, sed ut episcopus. » Tu autem.

#### Lectio quinta

**P**ENDENTE itaque, iterum fugam paravit, atque in possessione cuiusdam Leontii, clarissimi viri, aliquamdiu latuit, sed ubi relationis responsum est, ab eodem Leontio proditur. Praeceptum enim vicario, ut insisteret rebus perficiendis, qui iniuncta sibi cum vellet implere, proposito edicto, convenit omnes, ut si vellent sibi consulere, rebusque suis prouderent virum. Proditus itaque, et adductus Mediolanum, cum intelligeret circa se Dei voluntatem, nec sibi diutius posse resistere, postulavit non se nisi a catholico episcopo baptizari. Sollcita enim habebat perfidiam arianorum. Baptisatus itaque, fertur omnia ecclesiastica officia implere, atque octavo die episcopus est ordinatus, summa gratia et laetitia cunctorum. Ipse autem de sua morte ante praedixit, quod usque Pascha nobiscum futurus esset, quod quidem meruit Dominum obsecrando, quo maturius liberaretur. Sed eodem tempore, quo a nobis migravit ad Dominum, ab hora circiter undecima diei usque ad illam horam, qua emisit spiritum, expansis manibus in modum crucis oravit ad Dominum. Tu autem.

#### Lectio sexta

**H**OS vero labia illius movere videbamus, vocem autem non audiebamus. Honoratus autem, sacerdos ecclesiae Vercellensis, cum in superiora domus se ad quiescendum composuisset, tertio vocem vocantis se audivit, dicentisque sibi: « Surge, festina, quod modo es recessurus. » Qui descendens, obtulit sanctus Corpus Domini. Quo accepto, ubi deglutivit, emisit spiritum. Bonum viaticum ferens, ut in virtute escae animae refectio angelorum consortium, quorum vixit in terris, et Heliae societate laetaretur, qui, ut Helias, numquam regibus, vel ullis potestatibus, ita et iste, pro Dei timore loqui veritus est. Atque tamen ad ecclesiam maiorem ante lucanam horam, qua defunctus est, corpus ipsius portatum est, ibique eadem fuit nocte, qua vacavimus in Pascha, quem plurimi infantes baptizati, cum ad fontem venirent, viderunt ita, ut aliquem sedentem in cathedra tribunali dicerent. Alii vero ascendentem suis parentibus digito ostenderent. Sed illi videntes, videre parentes non poterat, quia tam mundos oculos non habebat. Plurimi autem stellam supra corpus eius se vidisse narrabant. Sed lucescente die

Domínico, cum corpus eius peráctis sacraméntis divínis, de ecclésia levarétur, portátur ad basílicam Ambrosiánam, in qua pósito est. Ita autem ibi dæmónum multitúdo clamábat se ab illo torquéri, ut eiulátus eórum ferre non possint. Quæ grátia sacerdotís non solum in illo loco, verum étiam in plúrimis províncii, usque in hodiérnum diem manet. Tu.

*Homelia:* Vos estis sal terræ.

## Laudes

*De commune confessorum. Nota: si venerit festum sancti Ambrosii tempore paschali, tunc invitatorium: Allelúia \* Regem confessorum etc. Antiphona: Tristítia vestra, allelúia. Ps. Beátus vir. Quare fremuérunt. Dómine, quid multiplicáti. Versiculus: Amávit eum Dóminus cum Allelúia. Homelia: Ego sum vitis vera. Quære hæc infra, de sancto Adalberto. Responsoria: Beátus vir, qui métuit. Ego sum vitis vera. De ore prudéntis. Laudes antiphona: Sancti tui Dómine. Cum ceteris. Quære infra ibidem.*

## IN FESTO SANCTI LEONIS PAPÆ ET CONFESSORIS

*Oratio*

**E**XÁUDI, Dómine, preces nostras, quas in sancti Leónis confessorís tui atque pontíficis sollemnitate deférrimus, et qui tibi digne mérui famulári, eius intercedéntibus méritis ab ómnibus nos absólve peccátis. Per.

## IN FESTO SANCTI TIBURTII ET VALERIANI MARTYRUM

*Capitulum: Iustórum ánimæ. Tempore autem paschali capitulum: Stabunt iusti.*

*Oratio*

**P**RÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus, ut qui sanctórum mártýrum tuórum Tibúrtii, Valeriáni et Máximi sollémnia cólimus, eórum étiam virtútes imitémur. Per.

## Ad matutinas

**Invitatorium:** Regem mártýrum. **Tempore paschali:** Allelúia, regem mártýrum. **Ps.** Veníte. **Cetera quære infra.**

### Lectio prima<sup>z</sup>

**V**ALERIÁNUS itaque, atque Tibúrtius, frater eius, cum per prædicatióem beátæ Cecíliæ credidissent in Dóminum, et a sancto papa Urbáno baptizáti fuissent, et hoc ad notítiam Almáchii præfécti pervénisset, iussi sunt ambo fratres, si sacrificáre nollent, páriter capitálem suscípere senténtiam. Tu.

### Lectio secunda

**T**UNC gloriósi mártýres tenti a Máximo corniculáριο, ducebántur ad locum. Valeriánus dixit ad Máximum: « Quia dicis nihil tibi superesse, nisi ut probes, vera esse, quæ diximus, in hora, qua fáciat nos Dóminus istam córporis túnica[m] depónere, apériet óculos tuos, et fáciat te vidére, cum quanta glória illa vita suscípitur. » Tu.

### Lectio tertia

**C**UM ergo impetrásset Máximus a carníficibus unús diéi indútias, duxit eos in domum suam. Ad quorum prædicatióem et ipse Máximus cum omni domo sua, et ipsi carnífices crediderunt. Tu.

### Lectio quarta

**T**UNC sancta Cæcília venit ad eos nocte cum sacerdótibus, et univérsti baptizáti sunt. Igitur cum auróra finem daret, Cæcília dixit: « Eia, mílites Christi, abiícite ópera tenebrárum, et induímini arma lucis! » Tu.

### Lectio quinta

**M**ÁXIMUS iurándo asserébat, dicens: « Vidi ángelos Dei, fulgéntes sicut sol, in hora qua verberáti sunt cum gládio, et egrediéntes ánimas eórum de corpóribus, quasi vírgines de thálam[o], quasi in grémio suo suscipiéntes ángeli remígio alárum suárum ferébant ad cælos. » Tu autem.

### Lectio sexta

**I**STA cum lácrimis narránte Máximo, plúrimi crediderunt, et ab idólis convérsi, suo se Creatóri reddiderunt. Igitur cum

---

<sup>z</sup> Acta Sanctæ Cæcíliae

pervenisset ad Almáchium, quod Máximus corniculáriuſ cum ómnibus ſuis factus fuisset Chriſtiánus, iuſſit eum tãmdiu plumbátis tundi, quãmdiu ſpíritum rédderet. Quem ſancta Cæcília collégit, et iuxta Tibúrtium et Valeriánum in novo ſarcóphago ſepelívit. Tu.

**Homelia:** Cum audiéritis. **Tempore autem paſchali homelia:** Ego ſum vitis vera.

## IN FESTO SANCTI ADALBERTI MARTYRIS

### ad vesp̄as

#### Antiphona

**O**, immarceſcíbilis roſa paradíſi, glorióſe martyr, ſancte Adalbérte, qui victoriosíſſime ſánguinem tuum effúndens martýrii láurea coronári meruíſti, nos, húmiles, ſollempnitátis tuæ feſta celebrántes, tuo intervéntu fons totíus bonitátis, Deus, ſuæ beatitúdinis fáciat eſſe conſórtes, allelúia, allelúia. **Ps.** Laudáte, púeri.

#### Capitulum

**C**ARÍSSIMI! Omne gáudium exiſtimáte, fratres mei, cum in temptatiónes várias incidéritis, ſciéntes, quod probátio fidei veſtræ paciéntiam operátur, paciéntia autem opus perféctum habet, ut ſitis perfécti et íntegri in nullo deficiéntes. Deo.

#### Responsorium

**Exóra**, dilécte Dei, Adalbérte, pro nobis míſeris \* ut qui ſumus pro culpis digni ſupplício, per te iungi mereámur iuſtórum conſórtio, allelúia, allelúia. **V.** Diſſímiles tibi móribus, laudámus te vóciſus, ádiuva nos tuis précibus. **U**t qui.

## Hymnus

**V**ita sanctorum, decus angelorum,  
Vita cunctorum pariter piorum:  
Christe, qui mortis moriens ministrum  
exsuperasti.

**T**u, tuo laetos famulos trophaeo,  
nunc in his serva placitis diebus,  
in quibus sanctum celebratur omnem  
Pascha per orbem.

**P**ascha, quo victor rediens ab imo,  
atque cum multis aliis resurgens,  
ipse susceptam super alta carnem  
astra levasti.

**N**unc in excelsis Dominus refulgens,  
et supra caelos Deus elevatus,  
inde venturus homo iudicatus,  
denovo iudex.

**C**orda tu sursum modo nostra tolle,  
quo Patri dextrae residens in alto:  
ne resurgentes facias in ima  
praecipitari.

**H**oc Pater tecum, hoc idem sacratus  
praestet amborum, pie Christe, Flatus,  
cum quibus regnas Deus unus, omni  
iugiter aevo.

**A**men.

## Versiculus

**V.** Ora pro nobis, beate Adalberte, alleluia!

**R.** Ut digni efficiamur promissionibus Iesu Christi, alleluia!

## Ad Magnificat antiphona

Magna vox láude sonóra, te decet per ómnia, quo poli choréa gáudet aucta tali cómpare terra pláudit et resúltat digna tanto præsule. O, sacer Adalbérte martyr, vota nostra súscipe, allelúia.

## Oratio

**O**MNÍPOTENS, sempitérne Deus, qui hodiérna die beátum Adalbértum, mártýrem tuum atque pontíficem, mérito passiónis sanctis tuis coëquásti, tríbue, quæsumus, ut méritis ipsíus, per vitæ eius exémpla gradiámur, et ad ætérnam pátriam pervenire mereámur. Per.

## Completorium

## De Resurrectione Domini

## Ad matutinas

## Invitorium

Allelúia. Regem mártýrum Dóminum \* veníte, adorémus, allelúia.  
Ps. Veníte.

## In primo nocturno

## Antiphona

Tristítia vestra allelúia, convertétur in gáudium, allelúia. Ps. Beátus vir. Quare fremuérunt. Dómine, quid multiplicáti.

## Versiculus

**V.** Glória et honóre coronásti eum, Dómine, allelúia!

**R.** Et constituísti etc.

Secúndum Ioánnem

**I**N illo témpore, dixit Iesus discípulis suis: « Ego sum vitis vera, et Pater meus agrícola est. Omnem pálmitem, in me non feréntem fructum, tollet eum, et omnem, qui fert fructum, purgábit eum, ut fructum plus affert. » Et réliqua.